鄂环委 匚2016〕 8号

省 环 委 会 关 于

在全省开展大气污染防治攻坚战的通知

各市、州、直管市、神农架林区人民政府 :

为全面贯彻落实 《大气污染防治法》、《省人民政府关于贯彻

落实国务院大气污染防治行动计划的实施意见》(鄂政发 匚zO14)

6号)(以 下简称 “实施意见0,进一步强化大气污染防治管控

措施,确保完成国家与省签订的 《湖北省大气污染防治目标责任

书》考核目标任务,经省人民政府同意,在全省开展大气污染防

治攻坚战。现就有关要求通知如下。

一、全面落实大气质量改善
“
党政同责,-岗双责”

— 1—

各地要进一步提高思想认识,压实环保责任,严格落实各级

党政
“
一把手
”的环保责任,以更大的工作力度抓好大气污染防

治工作,确保完成大气环境质量考核目标。要按照 《省委办公厅

省政府办公厅关于进一步明确生态环境和资源保护工作职责的通

知》(鄂 办发 匚zO16〕 45号 )要求,进一步落实大气污染防治相

关部门主体责任,建立责任量化考评体系,从 zO16年 10月 份开

始,各地相关职能部门应针对承担的大气污染防治职责每月开展

不少于 2次 的现场巡查督办活动,强化问题曝光和考核问责,确

保各项工作要求落到实处。对于大气环境质量达不到国家考核进

度要求、大气污染防治工作滞后的城市,将实施现场驻点执法、

预警和约谈 ,对工作不力、未能完成年度大气质量目标任务、严

重影响全省大气质量目标的地区党委、政府和相关部门负责同志

将依据有关规定予以严肃问责。

二、切实抓好大气污染突出问题整改

各地要对照省政府印发的大气污染防治行动计划工作方案和

⒛16年太气污染防治工作要点,逐一对照,查漏补缺,全面梳

理大气污染防治方面存在的突出问题,认真落实 《省环委会办公

室关于⒛16年上半年各地大气污染防治工作重点问题整改督办

的通知》(鄂环委办 匚zO16〕 71号 )相关整改要求,深入开展自

查自纠,完善问题清单,建立整改事项工作台账,逐一细化整改

-2—

措施和时限要求,明 确责任单位、落实责任人,“完成一件、销

号一件
”,并按月上报整改工作进展情况。

三、强化重点行业大气污染减排

各地要以火电超低排放改造、重点行业稳定达标排放改造以

及挥发性有机物减排为重点,继续强力推进大气主要污染物总量

减排工作。加快推进燃煤电厂超低排放改造工作,确保落实 《湖

北省 zO16-⒛ 18年燃煤电厂超低排放改造计划》任务要求。狠

抓钢铁、水泥、平板玻璃、化工、陶瓷、小火电等重点行业大气

污染物超标排放突出问题整改工作,今年底前全面实现稳定达标

排放,否则一律停产整改。要强化执法监管,及时通报问题并向

社会曝光。加强挥发性有机物污染源排查和重点行业综合治理工

作,⒛ 16年年底前全面排查摸清排放源点,建立挥发性有机物

治理责任清单,制定完成并实施辖区挥发性有机物污染整治综合

方案。加快推进油气回收和油库规范整治,全面完成加油站、储

油库和油罐车油气回收改造工作。全省列入年度减排计划的 357

个大气污染减排项目全面完成,全省二氧化硫和氮氧化物排放量

同比均下降 4%以 上,重 大工程项 目减排量分别达 2.2万 吨和

1。 2万吨以上。

四、强力推进燃煤锅炉淘汰改造

以集中供热、
“
煤改气”、

“
煤改电
”
、成型生物质等清洁能源

-3—

替代为手段,加快集中供热管网建设,大力推动燃煤小锅炉更新

淘汰。⒛16年 10月 底前,各市、州、直管市城市建成区全面淘

汰 10蒸吨/小 时及以下的燃煤锅炉;zO17年 6月 底前,全省全

面淘汰或改造所有 zO蒸吨/小 时以下的燃煤锅炉。所有在用燃煤

锅炉必须满足大气污染物相关排放标准要求,不能稳定达标排放

的一律停产整顿。zO蒸吨/小 时及以上燃煤锅炉应安装污染源在

线监测装置,并与当地环保部门联网。荆门市、鄂州市、黄石

市、黄冈市、咸宁市、随州市、天门市等燃煤锅炉淘汰工作进度

滞后的地区要进一步落实工作责任,构建部门合力,细化工作要

求,强化激励约束政策,按照 “一炉一策”的工作思路,逐 台落

实整改措施,确保完成淘汰任务。

五、着力开展扬尘污染专项整治

各地要严格落实 《省人民政府办公厅关于转发加强建筑施工

扬尘防治工作的意见的通知》(鄂 政办发 匚⒛15〕 28号 )相关要

求,健全建筑施工场地扬尘防治工作台账和责任清单,组织开展

扬尘专项整治行动,加大建筑工地和道路扬尘管控力度,依法查

处各类建筑施工扬尘违法违规行为,公开曝光典型违法案例,各

市、州、直管市、神农架林区城市建成区建筑施工场地于 ⒛16

年 10月 底前按照扬尘整治标准完成整改工作,未达到标准要求

的一律停工整改。强化工业堆场、料场、矿山等扬尘污染控制 ,

— 4—

开展各类堆场料场和矿山现状调查,梳理问题清单,对环保手续

不全的一律纳入环保违规建设项目清理范围并限期完成整改,对

扬尘防治环保设施不全的一律限期整改,zO16年 10月 底前,各

地城市建成区各类堆场、料场和矿山扬尘防控达到标准要求。对

扬尘防治工作领导不力、监管失职的领导干部要严格按照有关规

定予以追责问责。

六、加大黄标车老旧车辆淘汰力度

各地要进一步加强黄标车和老旧机动车淘汰工作的组织领

导,严格黄标车限行管理 ,出 台鼓励、引导黄标车和老旧机动车

提前报废淘汰的政策措施,确 保完成年度淘汰任务,到 zO17年

10月 底前全省范围全面淘汰黄标车。未出台黄标车限行规定的

地方于 zO16年 10月 底前出台并严格落实黄标车限行政策,已 出

台黄标车限行规定的地方要逐步将限行区域扩大到城市建成区。

未出黄标车和老旧机动车淘汰激励政策的地方要在 zO16年 10月

底前出台相关政策。黄冈市、襄阳市、咸宁市、潜江市、神农架

林区、随州市等黄标车淘汰工作进度严重滞后的地方要进一步落

实工作责任,加强工作督办,强化工作措施,加快淘汰进度。各

地要加快推进机动车排污管理机构和监控平台建设,切实提高机

动车尾气污染防治管理水平。

七、认真抓好秸秆禁烧和综合利用

-5—

严格落实 《省人民政府办公厅关于加强农作物秸秆露天禁烧

和综合利用工作的通知》 (鄂 政办发 匚⒛15〕 26号 ),加 强秸秆

焚烧巡查和火点实地核查。按照
“
属地管理、分级负责、全面覆

盖、责任到人
”
的原则,建立和完善秸秆禁烧工作目标管理责任

制和奖惩机制,把各项任务具体到单位和个人,做到人员、责

任、措施、奖惩
“四到位
”
。加强秸秆禁烧和综合利用的督促检

查,推进秸秆综合利用。各地要将秸秆禁烧和综合利用工作纳入

政府和部门目标责任制考核、干部个人政绩考核重要内容,对秸

秆禁烧工作领导不力、监管失职的领导干部要严格按照有关规定

予以追责问责。

八、适时启动重污染天气应急管控措施

各地应高度重视重污染天气提前应对工作,加强环境空气质

量的预报分析,进一步修编完善重污染天气应急预案。针对秋冬

季重污染天气频发时段,参考历年气象、环境监测资料,在现有

应急预案基础上,增设临时管控应急措施。对于空气污染未达到

重污染应急响应条件,但 区域 PM10均值浓度持续超过 15o微克/

立方米的,要及时采取暂停房屋拆除施工和工地渣土运输作业、

道路清扫保洁、增加洒水频次等措施减少颗粒物污染。学习借鉴

相关成功经验,研究实施污染天气条件下人工增雨措施,缓解重

污染天气影响。建立健全环境空气质量监测数据异常应急响应工

-6—

作机制,监测数据一旦出现异常,各地应在第一时间响应,迅速

组织相关部门排查原因,有针对性的开展应急管控措施。

九、强化重污染区域精准施策

各地应深入分析辖区环境空气质量特点,结合现有源解析研

究成果,对照国家和省大气污染防治政策要求,针对辖区内重污

染区域,逐一梳理问题原因,开展区域污染源排放清单分析,突

出问题导向,划分责任清单,落实整改单位,按照精细化管理要

求,研究制定并实施符合区域特点的大气污染防治专项整改措

施,确保重污染区域空气质量有明显改善。

请各地于 zO17年 1月 15日 前将贯彻落实情况书面报送省环

委会办公室。

— 7—

湖北省环境保护委员会

— 8—

2016+10丿目 8 日印爿之